mni bernardi archipresbiteri . ac girardi archidia-

coni. germanique prepositi . et Siulfi diaconi. ast

litonis uice comitis cunubertique eius consobrini .

insuper nostrorum multorum presencia fidelium.

In decreti nomine concessimus decimas cunctas

germani prepositi prediorum. que esse uidentur

infra ciuitatis astensis termini laborancia. que ipse

(j) Dovrcbbe dir secunda.

tigne al monastero di S. Vincenzo di Cavagla-

io3', 5 luglio

DaWoriginale. Begii Archiviidi Corte. {Abbaziadi S. Benigm, m. i )

(P.D.)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

Conradus gralia dei imperator augustus. Anno im-

perii eius deo propicio octauo quinto die mensis

iulii indictione secunda. Monasterio sancti uincen-

tii quod est constructum in loco et fundo caua-

liaca quod monasterio ipso cum omnia sua perti-
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ncncia pcrtinere «idetur de Bub rcgimine et pote- B potuerimu» aut si pars ipsius monasterio per qua

state abbatis sancti benigni et sancti Tiburcii sita

in loco fructuaria. Ego uinbertus filius quondam

maidVedi ([iii profcssus sum ex natione mea lcge

uiuere salica oflertor et donator ipsius monasterio

presenlibus disi. a presenli die post meuin deccs-

sum pro aniuia mea mercedem. Item mensoras sex

cum omnibus casi sunt sediminas et omnibus re-

bus ad easdem mansoras pcrtinenlibus iuris mei

quain habcre uisso sum in locas et fundas tixini-

scho uitignano scu in cabaliala in erbario primo

manssum qui iacet in iamdicto loco et fundo tixini-

scho est teclum et laboraluin pcr andrea mussario

liber houio. Secundas duas mansarias que iacent in

iam dicto loco et fundo uitignagno. Item rectas et

laboratas unum pcr filio quondam Gualfredi alium

per filium quoudam ualberti. alias ^namque duas

jnansorias qui iacent iu prenominato loco caualiala.

Item rectas et laboratas unum per dominico mas-

sario libcr homo. Alium pcr caualiaschum et moro

seruis uicis cui supra umberti sexto mensc in eo-

dem loco Arbario que est rectum et laboratum

per maguo massarro liber homo. quod aulem istas

sex mensorias cum omnibus casis et sediminas et

omnibus rebus ad cas pertinentibus iuris mei in

easdem locas ct fundas lisinclo uitignago caualiaca

arbarro supradicta una cum accessionibus ct in-

gressoras carum seu cum superioribus et inferio-

ribus earum qualitcr supra legitur in inlegrum ab

hac die in eodem monaslerio sancti uincenti a pre-

senti die post meum decessum dono et confero et

per presentem carlam ollersionis in eodcm mona-

stcrio habendum confinno pro anima mea merce-

dem. Insuper per cultellum fistum notalum guan-

tonem et uassonem terre atque rainum arboris pars

ipsius monasterii legittimam facio tradilionem et

uestituram et me exinde expolli uarpiui

ct absaxito feci et a parte ipsius monastcrii ha-

benduin relinqui faciendum exinde a presenti die

post meum decessum monachy qui in eodem mo-

nasterio ordinati fuerint et deo deseruierint de

fruges et reditum seu censum quicquid uolueriul

pro anima mea mercedem sine omni mea here-

dum ac prohereduinque in eorum contradictione

uel repetitionein. Si quis uero quod futurum esse

lecumque ingenio subtrahere quexierimus tunc in

duplum ista otTersio qualiter supra legitur pars

ipsius monasterio restituamus sicut pro tempore

fuerit meliorata aut ualuerint sub estimatione in

consimiles locas hanc enim cartam offersionis et

bergamena cum attramcntario de terra eleuaui pa-

ginam iohaunes notarius sacri palacii tradidit ct

scribere rogauit in qua subter confirmans testibus-

que oblulit roborandum. Actum intus castro caua-

liaca Signum f manus isto umberti qui hanc car-

tam offersionis fieri rogauit relecta ei.

Signum fff manibus berardi et miloni seu rayn-

fredi legem uiuentes salica testes.

Siguum ffff manibus franceni et guillelmi seu

Gandulfi atque abezo testes.

Ego supra iohannes notarius sacri palacii scriptor

liuius carta oflersionis post tradita compleui et

dedi.

-

( CCXCV )

non credo.

ullus de heredibus ac pro hcredibus meis seu qui

libet apposita persona contra lianc cartam olFersio-

nis ire quandocumque tentauerimus aut eam per

coingenium infrangere quexierimus tunc inferamus

ab illa partem contra quam exinde litem intule-

rimus multa que est pena auro optimo uncias x.

argenti pondera uiginti et quod rcpetierimus et

uindicare non ualeamus set presens hanc cartam

olfersionis dioturnis temporibus firma permaneat

atquc persistat inconuulsa stipulatione subnixa et

ad me qui supra uinbertus meique heredes pars

ipsius monasterii aut pars ipsius monasterio dede-

rit ista offersio qualiter supra legitur in integrum

ab onini hominc deffeusare quod si deffendere non

Agaldo , pretc , fgliuolo del fu Garimondo, dona

al monastero della Novalesa le possessioni che

avea compraie da Adamo Monico poste ne' terri-

torii di Alpignano , Antisiano e Caselle.

_

io34

D<dCorizinaU. Btgii Archuii <ti Corte.

( Abbazia della Novaleta , m. 1 ). ( I'. D. ;

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

conradus gracia dei imperator augustus anno im-

perii eius deo propicio octauo. nono

indicione secunda . ofertor et donator ips

constructo nuncupato qui dicitur

dixi quisquis in sanctis ac uenerabislisbus

aliquit contullerit rebus octoris . . . . in oc seculo

centuplum accepiad insuper et melius uitam posi-

Si ego ipse umbertus quod absit aut ,y debit eternam ideo que me ego qui supra agaldo

presbiter filius quondam garimundi qui professo sil

ex nacione mea leiem uiuere langobardorum quod

mihi aduenit per cartam uendicionis da parte

adammo monicus pro anime sue metcede dono et

aufero ad eodem monesterio a presenti die pro-

prietario nomine in te abendum confirmo oc sunt

omnibus rebus illis iuris mei quam abere uisi su-

mus in locas et fundas alpiniano et in antisiano

seu in casellas pecia una de uites cum area ubi

extad iacet in iandicto loco alpiniano per men-

sura iusta tabulas cenlum treginta et nouem coe-

rit ei da una parte terra maria et ahleuerga da

alia parte terra giselperga et niartino iermano da

tercia parte tcrra remedia da quai tn. parle uia .
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de terra iacet in loco caseUas est per a cione tertia. tibi alberto filius quondam hroui

priina pecia «_ -
mensura iusta tabulas duocenti coerit ei da una

parte terra aldeprando da alia parte terra ademari.

et de duabus partibus uias. secunda pecia de terra

predicto loco in antisiano per mensura iusta tabu-

las trecenti quinquaginta coerit ei da una parte

terra maria et aldeuerga . da alia parte terra pe-

reuerga da tercia parte fluuio duria morta. tercia

pecia de terra per mensura tabulas duocenti quin-

quaginta et duas coerit da una parte terra ipsius

sancte petri da alia parte terra maria et aldeuerga

da tercia parte uia da quarta parte terra odolri-

cus marcliio sibique aliis sunt coerentes qui au-

tem infrascriptis omnibus rebus illis iuris mei in

easdem locas alpeniano et in antisiano seu in ca

■ -i

gri-t » ■ gii.

uor saxo filius quondam iohanni et ofrasia qui et

bellerenda iugalibus et ipso uiro meo mihi consen-

cienten et subter confirmanten qui professi sumus

nos iugalex ambo ex nacione legc reuiuere romana

presentibus diximus. promiptimus atque spondimus

nos qui supra iugalibus una cum nostris eredibus

tibi qui supra alberto tuisque eredibus ut a modo

uti nullum umquam in tenpore nunc abeamns li-

cenciam nec potestatem per nullumuis igenium

nullaque occasione quod fieri potest agere et cau-

sare nominatiue de pecia una de terra que fue-

runt nostra libellaria que est posita in burco nouo

in platea sancti siri uidelicet nos qui supra iuga-

libus terra uidelicet odie misimus in te qui supra
casclem locas aipeiuciuu c- m au»ui»"v ~— — — _ * •

seUas superius dictis una cum accessionibus et b alberito pro mensura et coerencias designata et

ingressoras earum seu superioribus et inferioribus

earum qualiter superius mensura et coerencias le-

gitur in integrum ab ac die in eodem monesterio

sancte petri dono _t aufero et per presentem car-

tam aufersionis ibidem abendum confirmo facien-

dum ex inde pars ipsius monesterii a presenti die

proprietario nomine quicquid uolueritis sine omni

mea et eredum meorum contradicione. quidem et

.1 i ■

est ipsa pecia de terra pro mensura iusta tabulas

legittimas duas at pedex donni liuprandi rex dicen-

dum (i) quod nobis exinde aliquis pertinere de-

bet sed omni tempore exinde taciti et cumtenti

permaneamus quod si a modo ailiquando tempore

nos qui supra iugalibus una cum nostris eredibus

tibi qui supra albertus tuisque heredibus aut cui

tu dederis de predicta pecia de terra qualiter supra
mea ei ercuum iucui__i _, x

spondeo adque promitto me ego agaldo presbiter legitur in integrum agerimus aut causauerimus per

una cum meos eredes a parte iam dicti monaste- nos qui supra aut nostras sumitates (submissas) per-

rii uel pars ipsius monesterii exinde aliquit per sonas suplicandum principes aut iudices seu qualibet

couis ienium subtraere quesierimus tunc in dublum potestas aut si aparuerit ullum datum aut factum uel

eadem offersio a parte iam dicti monesterii uobis colibet scriptum quod uos exinde in alia parte de-

restituamus sicut pro tempore fuerit melioratis aut

— r _ — — _ r

disemus aut emisisemus uel deinte sit ante amit-
re_uiuu_uu_ .i.uu j_ u _ _uj j/ _ . _ _«_.

ualuerit sub exstimacione inconsimile loco anc enim c tamus et claruerit et omni tempore exinde tam

• 1 . " _ —_.—___.... __ ___- ____ _ _ _#-*a__f ■ Tli_l.n T___T»___ Q 1_ COP1 TYlllC tllTlf»
carta offersionis me paginam andreas notarius tra-

didi et scribere rogaui in qua subter confirmas te-

stibus qui optullit roborandam. Actum in loco al-

piniano feliciter.

Signum ff manibus alasiamo et constancioribo le-

cem uiuentes romana testes.

Signum fff manibus domini et ioanni seu et al-

deprado testes.

Ego qui supra andrcas notarius scriptor uius carta

offersionis post tradita compleui et dedi.

( CCXCVI )

Saxo ed Ofrasia , giugali , prometlono di non

disporre in favor daltri a"una pezza di terra posla

nel borgo nuovo di Genova sulla piazza di S. Siro,

gia data ad %Alberto.

ii>34, in dicembre

DalVoriginaU. Regio Archivio di CorU. ( Genova , carlc Mparse ).

(P. D.)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

Conradus gratia dei Imperator augustus anno im-

perii deo propicio octauo mense decenber indi-

cumque et cumtenti nunc permanserimus tunc

spondimus nos qui supra iugalibus una cum nostris

eredibus componere tibi qui supra alberto uel at

eredibus tuis pena dubla ipsa suprascripta pecia

de terra sicut pro tenpore fuerit meliorata aut ua-

luerit sub estimacione in super pena argentum de-

narios bonos papienses solidos centum qui dena-

rios confirmandam promisionis cartam accepimus

nos qui supra iugalibus at te iam dicto alberto

exinde launahilt paludeUo uno lite cum nostra

promissio in te tuisque eredibus perennis tempori-

bus firma permaneat atque persistat et nec nobis

iugalibus liceat ullo tempore nolle quod uoluimus

sed at nobis semel factum uel conscriptum est sub

d iusiurandum inuiolabiliter conseruare promittimus

con stipulacione subnixa actum ciuitate ianua feli-

citer.

Signum ff manibus nostrorum saxo et ofrasia iu-

galibus qui anc cartam proinisionis fieri rogaue-

runt et suprascripto launahilt acceperunt et ipsc

saxo eidem conius sua ab omnia suprascripta cou-

sensiuit supra et eorum relecta est.

Signum fffff manibus andrea et ginardo et ro-

mano et lenuardo et iohannes omnis lege uiuentes

romana testes.

Ego geto notarius scriptor huius cartam promisio-

nis post tradita compleui et dedi.

(i) Forsc dueentum.
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( CCXCVII )

5i»

Donazione fatta da un Anzeverto al monistero di san

Lorenzo presso la cittit di Novara di beni in Paliate.

io35, in giugno

DalCoriginale. Archivio della Catudrale di Novara.

(C. F. F.)

a scribere rogaui in qua subter confirmans testibus-

que obtulit roborandum . Actum ciuitate nouaria

feliciter.

Signum -f manus suprascripto anzeuerti qui anc

cartulam ofersionis fieri rogaui et ei relecta est.

Signum -j-j-j- manibus Williebni et gosberti seu

anzoaldi testes.

Ego qui supra adelbertus notarius sacri palacii

scripsi postradita compleui et dedi.

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Conradus gracia Dei imperator augustus anno im-

perii eius deo propicio nono mense iunius iudi-

cione tercia ofertor et donator monesterio sancti b

Laurencii que est constructum foris prope ciuitate

nouaria, ego anzeuerto qui et auto filius quondam

Leoni qui profeso sum ex nacione mea lege uiuere

langoburdorum ofcrtor et donator monesterio san-

cti Laurencii presens presentibus dixi quitquit in

sanctis ac in ueuerabilibus locis ex suis aliquit

contulerit rebus iusta octoris uocem in oc seculo

centuplum accipiet insuper quod mclius est uitam

possidebit etemam ideoque ego qui supra anze-

uerto dono et ofero et presentem cartulam ofer-

sionis monasterio sancti Laurencii in co tamen

ordine ut supra legitur pro anima mea mercedein

et sunt Cuntis casis sediminas et omnibus rebus

illis iuris mei quam abere uiso sum in loco et

fundo paliate et sunt ipsis rebus inter sedimen et c

uites cum areis seu terris arabilis seu gerbis totis

iu simul iuges quinque ut dictum est tam casis

cum sediminibus uincis cum areis suis terris ara-

beis pratis pascuis siluis astalareis ripis rupinis pa-

lutibus coltis et incoltis diuisi et indiuisi una cum

finibus terrainibus accessionibus aquarum usibus

aquarumque ductibus cum omnia reiacenciis et

pertinenciis earum rerum per locas in

iutegrum. que autem suprascriptis rebus superius

nominatis una cum accessionibus et ingresoras ea-

rum seu cum superioribus et inferioribus suis qua-

liter superius mensura et coerencia legitur in inte-

grum ab ac die in eadem monasterio dono et ofero

et per presentem cartulam ofersionis proprietario

nomine iure abendum confirmo faciendum exinde a d

presenti die pas (pars) ipsius monasterio pro anima

mea mercedem proprietario nomine quitquit uoluerit

sine omni mea et eredum meorum contradicione

quidem et spondeo atque promitto me ego qui su-

pra anzeuerto una cum meos eredes pas ipsius

monasterio sicut et cui pas ipsius monastero dede-

rit qualiter superius legitur in integrum ab omni

omine defensare quod si defendere non potuerimus

aut si uobis exinde per couis ienium subtraere

quesierimus tunc in dublum eadem ofersio ut supra

legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit

melioratas aut ualuerit sub estimacione in consi-

mile loco anc enim cartulam ofersionis me pagi-

nam adelbertus notarius sacri palacii tradidit et

( CCXCVIII )

Fondazione del priorato di S. Maria di Coiie.

io36 , in novembre

DaWoriginale. Regii Archivii di Cortt.

(Atbazia della Novaleaa , m. i ). ( P. D. )

Diuina sanctorum patrum testatur auctoritas. nec

non sacre scripturarum pagine confirmant. nemi-

nem posse fieri saluum nisi ab illo custodiatur qui

celum palmo ponderat. terraque pugillo concludit.

Quapropter ego Maria filia quondam maginerii .

obtans michi domum in coelcstibus construi . in

qua conditorem aut uiuificatorem nostrum contueri

et indesinenter promerear uidere. cogitaui sollicita.

quatinus de rebus proprii iuris et deo sanctisque

eius iustissime oblatis idem opus conficerem. Ergo

ut pietatis superne immensa misericordia de tan-

torum peccaminum meorum grauedine me absoluat

et pro clementissima sue miseracionis gratiam sue

absolucionis tribuat. ob anime mee seu uiri mei

ugonis. et sepulturam filii mei ugonis. quem apud

noiialicio sepeliui uel aliorum filiorum meorum

idest uuitfredum siue berilone. nec non ubertutti

monachum uel etiam sigebodum atque aimonem

seu aliorum parentum meorum aeternam remissio-

nem. concedo omnipotenti deo. et monasterio no-

ualicio quod est constructum in honore sancti pe-

tri Apostoli ut sit ipse aduocatus meus . nec non

et uiri mei ugonis siue supra scriptis filiis meis

in corpore siue in anima. Ideoque ego qui supra

Maria dono et offero cum omuibus filiis meis idest

uuitfredum et berlionem nec non ubertum mona-

chum uel etiam sigebodum atque aimonem in su-

prascripto coenobio sancti petri a presenti die res

quasdam iuris propriis que mihi aduenit ex patre

patris mei maginerii quas uolo ut in perpetuo te-

neant et quiete possideant et pro meorum seu pa-

rentum meorum absolutione scelerum . iuges ante

conspectum summe maiestatis et sanctorum eius

preces assiduas. indesinenter fundere studeant. Hae

autem res situm habent in pago sauogiense . in

agro piguonense in ualle quae dicitur cosia. ibique

dono ecclesiam constructam in honore sancte dei
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decima. dono etiam quicquid a
genitricis mariae cum

ibi uisa sum habere uel possidere campis. uineis.

pratis. siluis. et portum super isera . aquis . aqua-

rumque decursibus. usque ad exquisitum. uel in-

quirendum. omnino rebus quascumque ibi experiar

obtinere. Terminant autem ipse res a mane terra

regis. siue uberti comitis. nec non Otta uxori si-

gibodi a meridie siue ad occidente terra regis. et

comitis. a cixio flumen quae dicitur isera hec om-

nia suprascripta quidquid uidelicet infra predictas

fines uel terminationes in predicto loco usque in

hodiernum diem uisa sum possidere . terris silicet

coltis et incoltis uineis. pratis. et siluis . decimis.

domibus ceterisque aedificiis . aquis . aquarumque

decursibus. dono omnipotente deo et prelibatae

sanctae

minata ecclesia ibidem deo militantibus deinceps de

suprascripto coenobio monachos . et ipsi monachi

per singuios annos persoluant libram argenti aut

ualente in supra memorato coenobio . et uolo ut

nec ego uel filii mei. aut aliquis ex nostris pro-

pinquis aliam super imposicionem monachis ibidem

habitantibus faciamus. per huius autem testamenli

auctoritate. fratribus ibidem deo militantibus ad

uictum et sustentacionem. digna conlacione. cedo.

trado atque transfundo perpetualiter ad habendum

«t possidendum ad laudem et honorem dei sueque

sanctae ecclesiae. ut quicquid in proprios usus iu-

ste et rationabiliter agere uoluerint. libero fruan-

tur arbitrio. absque alicuius subtraccione subret-

( CCXCIX )

Sigifredo pretc dona al monaslero di S. Giusia

di Susa la meta della corte della Volvera per

merce deWanima iTAlrico vescovo , del marchese

Manfredi, e della contessa Berta.

1037 , 28 giugno

DaWarig. Archivii Camerali. ( Abbazia di S. Giusta di Suu ,

m. 1 , A. n. 8. ) ( L. C. )

In nomine domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpt

Chunradus gratia dei Imperator augustus anno im-

dei ecclesiae. Volo et constituo in preno- b perii eius Deo propitio undecimo quinto kalendas

iunii indictione quinta. Monasterii sancte Iusti quod

est constructum infra ciuitatem Seguscia. Ego Sci-

gefredus presbiter filius quondam Adelgiri qui pro-

feso sum ex nacione mea legem uiuere Langobar-

dorum offertor et donator ipsius monasterii presens

presentibus dixi quisquis in sanctis ac in uenera-

bilibus ex suis aliquit contullerit rebus iusta octo-

ris uocem in hoc seculo centuplum accipiet insu-

per quod melius est uitam possidebit eternam;

Ideoque ego qui supra Scigefredus presbiter dono

et offero in eodem monasterio post decessum Berte

cometisse pro mercedem et rcmedium anime bone

memorie Adelrici qui fuid Episcopus et houe me-

morie Ma^infredi marchio et iamdicte Berte com-

ptione. Quicumque ergo ad hoc opus quod cepi- c metisse mercedem. Id est medietate de corte una

mus consilium uel adiutorium dederit. habeat be

nedictionem et gratiam quam dominus tribuit cun-

ctis fidelibus suis. Verum si quis preter hoc quod

supra incertum est aut secus fecerit. si potens qui-

libet uel propinquus nostram dationem et oblatio-

nem Ecclesiae dei in usus suos transferre aut ali-

cui de suis dare aut consentire uoluerit. iram

omnipotentis dei parciatur. et a liminibus sanctae

de ecclesiae alienus efficiatur et consorcio cristia-

norum priuetur. et cum diocleciano et maximano

persecutoribus Xpiani nominis. siue cum dathan et

habiron. nec non zaroen et arfaxar. uel etiam cum

iuda traditore. et cum omnium inimicorum Xpi in

flammis inferni dignam poenam deo illis retribuente

doinus coltilem iuris mei que est posita [In loco et

fundo Volueria et in eius territorio iamdicta me-

dietas de suprascripta corte cum casis capeilis se-

diminas et omnibus rebus per mensura iusta super

totum iugcra quingenti. Nain alia mcdielas de su-

prascripta corte monasterii sancti Iusti pertinuntur

proprietario iuri Et si amplius de meo iuris re-

busque ad suprascripta medietas pcrtinentihus pluj

inuenta fuerit quantitate mensurata per anc cartam

offersionis pas ipsius monasterii aut cui parsipsius

monasterii dederit per istad potestatem proprieta-

rio iuri ut dictum est tam casis capellis sediminas

et omnibus rebus seruiliis campis pratis pascuis

siluis cum stallareis ripis rupinis cum palutibus

sempiterne ardeant. et nichilhominus presens testa- d molendinis et piscacionibus coltis et incuitis diuisis

mentum firmum et inconuulsum permaneat cum

stipulatione subnexum.

Signum \ mariae que hanc cartam fieri ac firmare

rogauit.

Signum \ uutefredi filii eius.

Signum \ berilioni filii eius.

Signum j- Sigebodi filii eius.

Signum \ aimoni filii eius.

Data per manus VVizoni monaclu in feria sexta .

mense nouembris. anno incarnationis domini mil-

lesimo xxxvi (1).

(1) Rochex, Gloire dc 1'abbaye de la Noralaise. ■

Eeale Accademia delle Scienze di Torino , wi. 5i.
Memorie dclla

et indiuisis una cum finibus terminibus et usibus

aquarum aquarumque decursibus cuin omni iure ac

iacenciis earum rerum per locas et uocabulas ab

ipsis casis et rebus pertinentibus in integrum ab

ac die in eodem monasterio sancte Iusti dono ct

offero et per presentem cartam offersionis ibideni

abendum confirmo faciendum exinde a presenti post

decessum Berte commetisse pars ipsius monasterii

aut cui pars ipsius monasterii dedeiit iure pro-

prietario nomine quicquid uoluerit sine omni mea

et eredum meorum contradictione. Quidem ct spon-

deo qui supra promitto me ego qui supra Scige-

fredus presbiter una cum meos eredes pars ipsms

monasterii aut cui pars ipsius monasterii dedent
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suprascripta olfersio qualiter superius legitur in a

integrum ab omni omine defensare quod sic defen-

dere non potueriinus aut si pars ipsius monasterii

exinde aliquit per quouis genium suptraere que-

sierimus tunc in dublum eadem offersio ut supra

legitur pars ipsius monasterii restituant sicut pro

tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub extima-

cione in consimiles locas et pro onore sacerdocii

mei nec miki Ucead ullo tempore nolle quod uolui

set quod ab eo semel factum est inuiolabiliter con-

seruare promitto cum stipulacione supnixa . anc

enim cartam oflersionis paginem Iohannes notarius

sacri Palacii tradaui et scribere rogaui in quo

supter confirmas testibusque optullit roborandam.

Vnde due carte offersionis uno tinorc scripte sunt.

Actum infra castro Plauciasca feliciter. b

f Ego Sigifredi presbeter in hac carta offersionis

a me facta subscripsi.

Signum ff lnanibusjunaldi et Ioanni ambo legem

uiuentes romana testes.

Signum fff manibus Rotberti et Raimperti seu

Benedicti testes.

Ego qui supra Iohannes notarius sacri Palacii

scriptor uius carte olfersionis post tradita compleui

et dedi (i).

5i4

bus libentcr assentientes. remota totius publicae

potestatis inquietudine firmiter praecipimus . ut

nullus Dux. Episcopus. Marchio. Comes. Viceco-

mes. Gastaldio aut ullus minister publicus neque

aliqua magna uel parua persona aliquam uiolen-

tiam seu molestiam eis facere tenlet. aut ab eis

aliquid exigere presumat propter Thelonea per

Regnum nostrum imperialiter statuta que etiam

caeteri nostri Imperii inercatores iure legali hac-

tenus soluebant. si quis uero. quod non credimus

contra hoc nostrae donationis praeceptum resistere

tentauerit. sciat se compositurum auri optimi li-

bras centum medietatem nostrae Camerae. et me-

dietatem praefatae Sanctae Astensis Ecclesiae quod

ut uerius credatur diligentiusque ab omnibus ob-

semetur manu propria subter roborantes sigilU

nostri impressione insigniri iussimus. Signum do-

mini Conradi inuiclissimi Romanorum Imperatoris-

Augusti Kadellonus Cancellarius uice Harmanni

Archicancellarii recognouit. Dat. xmi kalendas iu-

lii anno dominicae Incarnationis mxxxvh indictione

quinta Anno autem Domini Conradi Regis xni

Imperatoris xi. Actum ad lacum Gardensem in pra-

tis sancti DanieUs feUciter. Amen (i).

( CCC )

Franchezze da ogni gabella concedute da Corrado

imperatore ai cittadini d?Asti, affinche possano in c

ogni luogo del suo impero liberamente commerciare.

( CCCI )

Fondazione deltabbazia di Cavour Jatta

da Landolfo vescovo di Torino.

1037

1037 , 18 giugno

DalUt eopia del Libro Verde d1 Asti esittente negli Archirii Camerali.

(L. C.)

In nomine Sanctae et indiuiduae Trinitatis. Con-

radus diuina fauente clementia Romanorum impe-

rator augustus. Quidquid Ecclesiis Dei aut sancta-

rum Ecclesiarum cultoribus concedimus gloriae

eternitatis. quam occulus non uidit. nec auris au-

diuit. nec in cor hominis ascendit pro qualitate

muneris retributionem promoueri credimus. unde

notum esse uolumus omnibus Cristi nostrisque fi-

delibus tam presentibus . quam futuris. qualiter

Obertus Sanctae Astensis Ecclesiae designatus Epi-

scopus quem Dei ordinatione ipsi Ecclesiae prae-

posuimus nostram excellentiam adiens rogauit suae

ciuitatis Astensis ciuibus per uallem secusiensem

et per omnes ualles . et per omnia montanea. et

per uias asperas. et planas et per transitus aqua-

rum et per angiportus paludium totius nostri re-

gni. per quas ceteri mercatores nostri imperii ui-

tae presentis solent conquirere subsidium liberos

concederemus exitus et redditus. Cuius petitioni-

DaWoriginale. Regio Archivio di Corle.

( Abbazia di Cavow , m. 1 ). ( P. D. )

In nomiue sancte ct indiuidue trinitatis dum

domnus et uenerabilis sancte taurinensis Ecclesie

antistes. L. in sede sui episcopatus resideret tau-

rini percuntari cepit qualiter episcopatus cui pre-

erat ita desolacionibus subiacuit ut nichil penes uel

nec ipsam domum et Ecclesiam sui honoris ma-

trem intactas exterminatores relinquerent multo-

rum relationibus eam desolationem non solum a

paganis uerum etiam a perfidis christianis nec tan-

d tum ab extraneis sed quod deterius est a compa-

triotis et filiis facta sunt prouisio iuquinatorum co-

gnouit. Talibus itaque exterminiis pius pastor com-

paciens ut tantum pro parte reparare sibi liceret

excidium cum suis chanonicis inmo et tocius epi-

scopatus sacri6 ordinibus domini in comune peciit

auxilium. Cum enim a predecessoribus suis ex

tam ampla et immensa uastitate quedam reparata

quedam non cepta nec ad perfectum ducta re-

periret se illis interiorem in reparatione sui epi-

scopatus apparere indignum iudicauit post multas

denique lacrimas et longa suspiria imperfecta pre.-

cedentium episcoporum opera adgressus consunia-

(1) Terraneo , par. 11 , eap- xx , pag. ifa (1) U|deUi , Italia Sacra , tum. rr , coL ii^.
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uit.

„ , «e*r«m in auario akissimis muris a clesiam unam in honore sancte marie cum omni
Tumm et castrum m quario a i omnium decimarum. F.t

UU. ilunut -
et meliori opere consumauit. Ecclesiam uero in

honore sancte dei genitricis marie non procul ab

eodem castro pulcro et celerrimo opere fieri iussit

eamque clericis signis ceterisque cultibus sacrisque

ornatibus decorauit. Duo quoque castella in eodem

cariense territorio mocoriadum atque tizanum fos-

satis et muris digno celerique opere cepit atque

compleuit. Castrum denique testonem muris cin-

xit turrim uero ecclesiamque altius extulit ubi quo-

que in plano ecclesiam in honore sancte dei geni-

tricis sempcrque uirginis marie cum claustro om-

nibusque officinis canonicis debitis extruxit quibus

consumatis quatuordecim chanonicos ibidem ordina-

uit quorum usibus et uite necessitatibus sufficenter

eaque in dominicalibus amis titulis ca-

pellis seu mansis largitus est. Castrum preterea in

ripa alba a fundo fosalis atque muris simul et

dote et quarta parte omnium decimarum. Et ec-

clesiam unam in honore sancti handree apostoli

Xpi. In Romanino ecclesiam unam in honore san-

cti iohannis baptiste. Omnibus igitur que promixi-

mus predicto monasterio benigne conlatis iohan-

nem monachum prudencia et sanctitate celeber-

rimum eidem prefecit monasterio atque omnia <nie

contulit monesterio cum eodem monesterio pre-

sencia suorum fideiium successorum ordinum cha-

nonicorum uidelicet sue sedis seu laycorum suo-

rum per ferulam sui honoris indagaticem tradidit

et largitus est. Insuper eciam cunta que ibidem

diuina pietas largitura est predicto iohanni mona-

cho concessit. Atque ut erat dignum abbatem con-

b secrauit. ut omni tempore prouisor et gubernalor

aiusdem monasterii sollicitudine diurna et noctur-

na monachos secundum canonicham et monachi-
rina alba a iunao iosuu» —

hecclesiam cepit atque compleuit. Item et cam regulam regere et gubernare habeat. de lu-

neccieai_-i v, y ^ r „:_„_;U„c Pr am dnmini diurnis et noc

sancti B castrum monte et muris fir-

inissimum et in corte magna ecclesiam in honore

sancti iohannis Taurini siquidem matrem tocius

episcopatus ecclesiam digno opere ac mira ....

leritate ab imis atque perfecit. Ibique

omnibus rite perfeclis octo presbiteros ordinauit

qui eciam caslrum in publice cum ecclesia in ho-

nore sancti laurcncii et plebem extra idem castel-

lum in honore sancte dei genitricis marie prefatus

pontifex uotis sufficiens cepit atque deo annuente

compleuit Castrum cum turribus duabus et eccle

i i r . •

_ v —

minaribus eciam domini diurnis et noc-

turnis de sarcitectis et familia curam habeat sine

pigritia et prudenter contra gubernet et regat et

faciat de hiis que collata sunt uel que contule...

quidquid sancta et iusta eius decreuerit uoluntas.

pro securitate autem et firmiori stabilitate ob me-

moriam reformandam futuris temporibus promissi-

mus summe ueneralionis ex hanc decreti

paginam. Adam sue scdis chanonice presbitero scri-

bere iussit. Vt per presentem huiusmodi decreti

paginam predictus abas omni uite sue tempore iam
COinpleUll; CaSUUlll i-__v *_" 1 u _ -

siam in erpeascho cum magno labore fossatis ac C dictum monastermm cum omnibus ad eum perti-

* —_. .-«.: „„„*•.!.„_. nnin « ni^pllis et nmnihus anendicibus cor-

muris cepit et consumauit. Postremo autem iusti

ximum diffiniuit monesterium fieri in uilla que ca-

burro dicitur quatenus ibidem omni tempore die

noctuque non deficient orationes pro pace et pro

statu et reparatione tocius episcopatus pro impe-

ratore et imperatrice pro animabus et salute om-

nium fidelium tam uiuorum quamque et defuncto-

rum pro se snorumque predecessorum atque suc-

cessorum seu et parentum suorum animabus cui

contulit plebein in ualle pinariascha cum dote

mansis titulis terris decimis omnibusque ad eam

pertinentibus ab introytu ualiis usque ad summum

uerticem montis et usque ad decliuium collis qui

ab incolis selanis dicitur et usque ad aquam que

decunit in ualle. Addidit eciam prefato monaste-

rio corticellam uuam inter circinaschum et scha-

lengam que ab incolis groteta dicitur et mansos

tres unum in circinascho, duos uero in castigliola.

In suanis autem ecclesiam in honore sancti ste-

phani et sancti iohannis cum omnibus dotibus ad

eam pertinentes et quartam partem cunctarum

decimarum. Titulos quoque tres in endem uilla

unum in honore sancti uincencii. alium in honore

sancte marie genitricis domini. tercium pariter in

honore eiusdem sancte et intemerate uirginis ma-

rie dei genitricis. et curticellam unam in eodem

territorio suanis. In polenghera Ecclesiam unam

in honore sancti nicholay confessoris Xpi cum

omni dote decem scilicet iugiis. In campilione ec-

nentibus cum capellis et omnibus apendicibus cor-

tibus plebibus mansis terris uineis pratis paschiuis

siluis montibus rupibus aquis aquarumque decur-

sibus seruis et ancillis seu cum omnibus rebus mo-

bilibus et immobilibus ad ipsum monasterium aspi-

cientibus habeat. possideat fruatur omni sua suo-

rumque successorum contradicione inquietatione uel

diminutione fonditus remota. pro certiori autem

firmitate prefatus ponlifex hanc decreti paginam

manu propria firmans corroborauit et quamplures

suorum chanonicorum subscribere iussit.

•f Landulfus nominis et iniposite solicitudinis indi-

gnus in hoc decreto a sanctissimis predecessoribus

suis approbato subscripsit et roborauit.

d -f Petrus sancte taurinensis ecclesie presul huic

decreto rogatus manu propria subscripsi.

f Chono dictus tamen non meritis archileuita in-

terfuit et subscripsit.

f Et ego algelbertus indignus uocatus archipresbt-

ter in hoc decreto subscripsit. f Ego Gisulfus pri-

micerius in hoc decreto subscripsit. f Landulius

sancte taurinensis ecclesie episcopus hoc testamen-

tum seu decretum a me ordinatum monasterii san-

cte marie fieri iussi pro anima imperatoris et im-

peratricis et apostolicae romanae sedis mee et epi-

scoporum nostre sedis cunctorumque fidelium de-

functorum atque uiuorum et pro uniuersalis eccle-

sie statu et manu propria firmaui . corroboraui .

cum fidelibus nostre ecclesic canonicis. uidelice'
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ordine et stabililate. ut si quis episcoporum futu- a abere uideor. et otto nepote meo in corum pre-

rorum mi successorum hanc paginam mei testa- :- -■ ■ • - - 1

menti ausu nefario infringere quesierit aut ex su-

pradicto rebus mobilibus uel immobilibus prefacto

monasterio aliquid subtraere quesierit. cum iuda

traditore sit damnaptus partem quoque et societa-

tem habeat cum dathan et abiron quos uiuos terra

absorbuit. et sit anathema maranatha nisi ab hac

pessima intentione resipuerit.

f Ego Cunibertus taurinensis presul petitioni ma-

rini abatis nostri adquiescens concessi ecclesiam

sancti ursi que est sita in erpiascho et illum mou-

tem qui est inter duos riuos et ex alia parte il-

liud tolum quod est usque ad uiam que est ad

radicein montis cum sediminibus et uineis cultis

et incultis que ibidem sunt.

Ego adam indignus scripsi qui hoc testa-

mentum seu decretum iussu domni landulfi uene-

rabilis episcopi supradicti post confirmationem eius-

dem et corroboraur. Anno ab iucarnatione doinini

nostri Ihu Xpi mxxxvii. ind. v. presulatus uero

domini Landulfi xxvii. Actum in ciuitate Tauri-

ni («>

sencia et testium certa facio professione quod

nullara me pali uiolenciam quodpiam hominem nec

ab ipso iugale et mundoaldo meo nisi mea bona

et spontanea uoluntatem presens prescntibus dixi-

mus promiltimus atque spondimus nos omnes una

cum nostris heredibus tibi cui supra Andrei tuis-

que heredibus. ut amodo nullumquam in tempore

non abeamus licenciam nec potestatem per nullum

uis intentum nullamque occasione que fieri potest

agere ne causare. Nominatiue de rebus illis omni-

bus iuris ecclesie sancti petri quibus sunt positis

super fluuio ticino iu loco et fundo calendustra tan

super munlc quamque supter munte et in eius

territorio. omnia et ex omnibus in integrum. que

b ecclesie ipsa cum omnia sua pertinencia pertinere

uidetur de sup regimine et potestalem episcopio

sancte nouariensis ecclesie. de quas res dicebamus

quod nobis pertinuissent ad fictum persoluendum

ad predictam ecclesiam unde nos manifestum est

qui tibi pertinere uidetur per beueficium. nos no-

strisque heredibus exinde taciti et contenti omni

tempore permaneamus quit. si amodo aliquando

tempore nos nostrisque eredibus aduersus te qui

andrei tuisque eredibus aut aduersus predictam

ecclesiam aiere aut causare presumserimus et taciti

exindc omni tempore permanserimus . uel si apa-

ruerit ullum datum aut factum uel colibet scri-

ptum quod nos exinde in aliam partem fecisemu9

et claruerit. ut tunc componamus tibi tuique ere-

io38 , 18 febbraio

DaWorig. Jrchivio della CaUedrale di Nofara.

(C. F. F.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

cliuonradus gracia dei imperator augustus hanno

imperii eius deo propicio undecimo duodecimo ka-

lendis marcius indicione sesta. Tibi Andrei filio

( CCCII )

Cessione fatta da un Martino , e da Maria , sua

moglie, ad un Andrea tTogni diritto che essi ave-

vano sui beni della Chiesa di S. Pietro sottoposta

aUa giurisdizione del vescovado di Novara , esi- c des seu ad predictam ecciesiam pena dublis ipsis

stenti nel territorio di Calendustra sul Ticino. rebus sicut pro teinpore fuerint melioratis aut ua-

luerint sub. estimacione in consimile loco. Insuper

peta argentum denarios bonos papienses libras ui«

ginti et in eo tinore ut supra legitur. et ad hanc

confirmandam promisionis cartulam accepimus ad

te qui supra andrei cx indc launcchiit crosua (i)

una et nec mihi cui supra martiui licead ullo

tempore nolle quod uolui. set quod ad me semel

factum uel cumscriptum est sup iusiurandum in-

uiolabiliter conseruare promitto cum stipulacione

supnixa. ut et nostra promissio sicut supra legitur

firma permanead adque persistad. Actum ciuitate

ticini feliciter.

Signum fff manibus suprascriptorum martini et

quondam buniprandi qui et bonuzo nos martinus d marie. iugalibus seu adelbertus qui hanc cartulam

filius quondam iohanni et maria iugalibus filia

quondam item iohani seu adelbertus filius quon-

dam uitaU qui professi sumus nos adelbertus et

maria ex nacione nostra legem uiuere langobardo-

ram et ipso uiro mihi legem uiuere uideor roma-

na. ipso namque iugale et mundoaldo meo cui

supra marie mihi consenciente et supter confir-

mante et iusta eadem legem meam una cum noti-

cia de propinquioribus parentibus meis. id sunt

martinus filio meo quem ego de anterior uir meus

promissionis fieri rogauerunt et suprascripto lau-

nechilt acceperunt ut supra.

Signum ff manibus caunoni et azoni legem uiuen-

tes romana testes.

Signum ff manibus suprascriptorum martini et

otoni qui eadem maria ienetris et amita suarum

interrogauerunt ut supra.

Signum fff manibus iugrezoni et ottoni seu albe-

rici testes.

Ego teuzo notarius sacri palacii scriptor uius car-

tule promissionis post tradita compleui et dedi.

(i) L'originale di questo testamento c mancante pcrclic corroso :

ni suppli a Ue mancanze con una copia autenlica del medesimo atto

«crilta nel 1307. (1) Veste o pallio.
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( CCCIII )

LxNDOi.ro vescovo di Torino concede a Lissono ,

prete, la plebania di S. Pietro di Gassino con

quattro Chiese che ne dipendono , e co bem che

ne fanno la dote.

eenza data

DalCoriginalc. Archivio della Metropotitana di Torino.

(L. C.)

Breue recordationis et secaritatis pro futuris

temporibus qualiter domnus Landulfus sancte tau-

rinensis ecclesie episcopus (i) cuidam presbitero

nomine lixono concessit atque largitus est eccle-

siam seu plebem in honorem sancti Petri in gas-

singo constructam. cum titulis quatuor in honore

sancte Marie et domini Saluatoris santique Michae-

lis nec non et sancte Eufemie nominatis. eo uide-

licet ordine ut omnibus diebus uite sue sit custos

et procurator eiusdem plebis earumque ecclesiarum

curam quoque et sollicitudinem habere debeat de

officiis ac ministeriis nocturnis ac diurnis de sar-

citectis seu luminaribus de decimmis uero in pon-

ticlo et uinea fontis. et sala ponte lampiano uul-

paria casale candedone. casale maurone. ualle ma-

iore. ognano. a parte auster cum terris uineis

pratis mansariciis eidem plebi seu supradictis ec-

clesiis pertinentibus cum offersione et terratico at

a ramine alma sanctae matri Ecclesiae Chrisloqoe

digne seruientibus mundialis huius temporis auxi-

lia praebemus nostrae Romanae Reipublicae ad

profectum atque ad augmentum utriusque uitae

non exiguum fore minime ambigimus. Et si piis

nostrorum fidelium precibus cesareas aures cle-

menter inclinamus fideliores. atque ad puhlicum.

nec non priuatum obsequium promptiores eos ob-

nixe cradimus. Quapropter cunctorum sancte ma-

tris Ecclesie fidelium deuotio animaduertat. quali-

ter nostra imperialis Magestas interuentu domoi

Popponis Treuerensis archipraesulis nec non Ber-

tae comitissae uirtutum moribus expolitae dignis

petitionibus tacta concedimus. atque per hanc no-

stri praecepti paginam corroborantes omnia prae-

i dia cunctasque res illas quas olim Alricus uenera-

bilis episcopus. atque Manfredus marchio eximius.

nec non Berta illustris comitissa obtulit sanctae

Ecclesiae apud Secusiam ad honorem sanctae et

indiuiduae Trinitatis. atque sub nomine Matris et

Virginis Petrique Apostolorum Principis et Pauli.

omniumque sanctorum dedicatae. ubi conditum est

sanctissimi Iusti martyris corpus. atque sancti

Mauri ob remedium suarum animarum omniumque

Christianorum ad usum et sumptum congregatio-

nis eius monasterii quas praesentialiter regit atque

gubernat domnus Bertramus mire deuotionis abbas.

censemus ergo atque per hauc nostri praecepti

paginam corroborantes iubemus ut praedictus Ab-

bas suique succcssores cunctaque. congregatio se-

- — .... ,
ciesus pertineniiDus cum uuciaiuu^ «~». — —i— .. . . j

que primitiis. faciat supradictus presbiter Lixo ex c cundum regulam beati Bened.cU m eodem mona-

* _ 1 1 ' .1 A _l ,1--.~«n Awiitin nitnarlin ii «nnranictlS LriSCO-
i— r— - - i

frugibus quas dominus annue dederit quidquid

eius iusta et recta decreuerit uolunlas absque ipsius

domini Landulphi uenerandi episcopi suorumque

successorum contradictione . insuper largitus est ei

omnem decimam sui predii . nulla magna paruaque

persona persoluat etc. denique omni mense ianuario

den. xu. alia super imposita ei non fiant etc.

•J- Landulfus indigne uocatus episcopus in hoc de-

creto a se facto subscripsit.

f Eldeprandus prepositus subscripsit.

Gisulfus leuita domini Landulfi iussu hoc decr.

scripsit.

(CCCIV)

Diploma delVimperator Corrado di conferma

di vwic terre alla badia di S. Giusto di Susa.

io38 , 39 dicembre

Dalt originale esistentc nei Rcgii Archivii di Corte.

( Jbbaiia di S. Giutto di Susa , m. 1 ). ( P. D. )

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis. Con-

radus Romanorum imperator augustus diuina fa-

uente misericordia. Si diuino intrinsecus tanti spi-

(1) Mori in febbreio del »38. ( V. M«yr»netio , Pcdemontium

taerum , p. 168.

sterio degens omnia praedia a supradictis Episcc-

po. Marchione. et Comitissa. Deo et Sanctis eius

collata habeat. teneat. firmiterque possideat. et

secundum quod ei recl,e et iuste uisum fuerit or-

dinent. atque disponant. eo uidelicet ordine. quo

praefati Halricus episcopus. et Magnifredus mar-

chio. seu Berta comitissa pro suarum animarum.

omniumque Christianorum remedio decreuerunt

disponere nostra nostrorum succcssorum contradi-

ctione et molestia procul penitus remota. scilicet

tertia parte eiusdem ciuitatis Secusiae. seu eius-

dem territorii excepto castro quod infra ipsam

ciuitatem positum est. seu tertia parte de tota

ualle secusia tam in montibus quam in planitiebus

d sicut detinent montes qui uocati sunt Geneuii et

Cinisii usque in territorium et finem de uilla quae

uocatur uaga in locis et fuudis sesana Vlci et Bar-

donesca Salabertani. exilio. caput montis Galibo-

nis. mediane. Matingo foresto Bozzoletto Sancto

Georgio. Canusso. Brusolio. Burbono. VillareFuI-

chardi Sancta Agatha cum casis capellis uniuersis-

que rebus omnibusque adiacentiis et pertinentiis

eorum. insuper cortes duas integras Almesii et Ru-

biana cum appenditiis et pertinentiis earum. nec

non Vigodone et curtem de Volueria cum omni-

bus suis pertinentiis. Petra oriola cum capella om-

nibusque appenditiis et pertinentiis cum piscatio-

nibus suis. pascuis. rupibus. ruinis a ripa Stunae

usque ad litus maris. mansum unum in Carisione.
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et alium in Genecula cum eorum pertinentiis . a

manzos duos in Ferruzascho cum duabus capellis.

una cum dote et tertia parte de decima. et duo-

bus molendinis. Curte Mauce cum omnibus suis

pertinentiis. Insuper lacus de Auillania. et Vina-

rium uocatum Vuangerii cum adiacentiis suis cun-

ctaque superius denominata cum sediminibus. m-

neis. areisque suarum. terris arabilibus . capellis

pratis gerbis pascuis syluis maioribus etminoribus

cum areis suarum . molendinis . piscationibus. al-

pibus ripis. ruinis ac paludibus cultis. et incullis

diuisis el indiuisis una cum accessionibus. seu fi-

nibus terminibus. et usibus aquarum aquarumque

decursibus. Itnperantes itaque praecipimus et om-

nino interdicimus. ut nullus Dux. Archiepiscopus .

Episcopus. Marchio. Comes. Vicecomes. Sculda-

dius. Gastaldio aut aliqua nostri Imperii magna.

paruaque persona praedictum Abbatem suique suc-

cessores ipsamque Congregationem de Thesauro

Ecclesiae et de omnibus suis rebus mobilibus et

immobilibus. famulis. et de rebus quae ibi sunt .

uel conferendae erunt inquietare. moleslari. dis-

uestira aut fotrum tollere. seu legem facere . aut

placitum tenere. nisi Abbas eiusdein loci. aut suus

missus praesumat . seu in domibus eorum aliquam

inferre uiolentiam audcat. Si quis igitur praesum-

ptor temerarius diabolico auaritiae stimulo percus-

sus huic nostre authoritatis praecepto resislere. aut

eum aliquatenus iufringere temptauerit. nouerit se

compositurum auri purissimi libras centum talenta

maiora scilicet medietatem Camerae nostrae . et

medietatem predictae Ecclesiae. quod ut uerius

credatur. diligentiusque ab omnibus obseruelur

manu propria roborantes sigilli nostri impressione

inferius insigniri iussimus. Signum domni Conradi

inuictissimi Romanorum Imperatoris Augusti . Poppo

Archiepiscopus Treuerensis interuenit. Kadelonus

Cancellarius uice Hermatini Archicapellani reco-

gnouit. Datum qnarto hal. ianuarii anno Dominicae

Incarnationis millesimo trigesimo octauo Indictione

sexta Anno autem domni Chuonradi regni decimo-

quarto. Imperii undecimo. Actum Parmae faelici-

ter. Amen (i) . ( Monogramma ).

( CCCV )

Amtco , chierico , fa donazione di beni posti nei

territorii di Montanaro , e Castagnetto al mona-

stero di Fruttuaria.

1039 , >4 febbraio

DaUoriginale. Regio Archivio di Corte.

( Abbasia di S. Benigno , m. 1 ). ( P. D. )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

Conradus gratia dei imperator augustus anno impe-

(>) TcrrtBeo , Adcluidt iltuitr.U , par. 11 , pig.

a rii eius deo propicio duodecimo sexto kalendas mar-

cius indictione septima. Monasterii sancte dei Ge-

nitricis uirginis Marie et sanctorum benigni seu ti-

burcii Xpi martiris quod est constructum in loco

qui dicitur fructuaria ubi nunc dominus iohannes

abba preordinatus esse uidetur. Ego amicus cleri-

cus fllius quondam aldeprandi qui professo sum ex

nacione mea lege uiuere Romana offertor et dona-

tor ipsius monasterio presens presentibus dixi .

Quisquis ad dorninum uel in sanctis suis ac uene-

rabilibus locis ex suis aliquit contulerit rebus iusta

octoris uocem in hoc seculo ccntuplum accipiad

insuper quod melius est uitam possidebit eternam.

Ideoque ego qui supra Amicom clerici dono et of-

fero in eodem monasterio a presenti die pro mer-

b. cede et remedium anime mee hoc sunt omnibus

rebus illis iuris mei quam abere uiso sum in locas

et fundo montenario et in castenedo uel in eorum

territoriis et sunt ipsis rebus pro mensura iusta

inter casas sediiniuas et uineis et areis suarum seu

terris arabilis et pralis iugias sex de gerbis et pa-

scuis siluis tam minoribus quam maioribus simili-

que cuin areis suaruin iugias tres et si amplius de

meo iuri rebus in easdem locas quod supra legitur

inuentum fuerit quain ut supra mcnsura legitur

per hanc otfersionis cartam persistad potestatem

a iam dicto monasterio proprietario iuri. quod au-

tem istis rebus omnibus iuris mei supradictis una

cum accessionibus et ingressoras earum seu cum

superioribus et inferioribus suis qualiter supra le-

j gitur in integrum ab ac die in eodem monasterio

dono cedo confero et per presentem cartam ofTer-

sionis ibidem abendum coulirmo faciendum exinde

a presenti die pars ipsi monasterio aut cui pars

ipsi monasterio dederit iure proprietario nomine

quicquid uolueritis sine omni mea et eredum meo-

rum contradicione. Quidem et spondeo atque pro-

mitto me ego qui supra amicom clerici una cum

meos eredes pars ipsi monasterio aut cui pars mo-

nasterio dederit ista ofFersio qualiter supra legitur

in integrum ab omni omine defensare quod si de-

fendere non potuerimus aut si de ipso monasterio

per couis ienium sutraere quesierimus tunc in du-

bluin eadem offersio ad ipsum monasterio restitua-

mus sicut pro tempore fuerit melioratis aut ualue-

' rint sub extimacione in consimiles locas et nec mi

licead ullo tempore nolle quod uoluise set quod ab

eo semel factum uel conscriptum est sub iusiuran-

dum inuiolabiliter conseruare promitto cum stipu-

lacione subnixa. hanc enim cartam offersionis pagi-

namque cuius tedericus notarius sacri palacii tra-

daui et scribere rogaui in qua subter confirmans

testibusque obtulit roborandam. Actum ante ostium

de ipsius monasterio feliciter.

•J- Ego amicus clericus in hanc cartam oflersionis a

me facta subscripsi.

Signum fff manibus constantini et dominici seu

bonefilii legem uiuentes romana testes.

Signum ff manibus abizo et mar .... testes.

Ego qui supra tedericus not sacri palarii
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scriptor uiüs cartam offersioriis post tradila com-

pleui ......

( GCCVI )

Corrado imperatore conferma alla Chiesa di Vircelli

lutte le terre cJtessa possiede.

senza data

Da copia autentica del 1З40 consérvala neWArch. Capit. di fercetli.

(A. P.)

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis Chon-

radus ipsius dispensations Romanorum augustus

Quia nullus extra ecclesiam saluus potes fieri con-

sequens est ut unusquisque fidelis laborans in agro

Dei sine intermissione incumbat incremento eccle-

siasticae rei Certum est enim quia sicut exaltatur

mater omnium uiuentium ita crescit merces om

nium sibi seruientium Qua propter uniuersorum

eiusdem fidelibus tarn presentium quam futurorum

nouerit caritas quod nos ecclesiasticis profectibus

incumbentes ac dilectissime nostre Gisle impera-